
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  C.O.QP– Autorizzazione a contrarre, mediante il sistema dell'affidamento diretto, ai 

sensi dell art. 4, comma 3 e 6, del Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia, per servizio di analisi su prodotti agroalimentari – Importo 

massimo presunto Euro 14.000,00 I.V.A. esclusa – CIG Z1B29C5727

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso  indicate , di  adottare  il presente   

decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 così come modificata dalla L.R. 16.09.2013 n.28 ;

VISTA   la  D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di Direttore 

generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente del 

Servizio Politiche Agroalimentare Dott. Lorenzo Bisogni";;

DECRETA

- di autorizzare -  ai sensi dell’art.  4 , comm i 3 e 6,  del  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n.302 del 03.05.2019 -  una  trattativa diretta  
c on un unico operatore economico , per l’affidamento diretto  del servizio  di analisi su prodotti 
agroalimentari,  alla Società Unipersonale pH srl  di  Tavarnelle V.P. (FI) P.I.01964230484  ( di seguito 
Laboratorio pH)   per un importo massimo presunto di  Euro  1 4 .00 0,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, 
di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008,   
utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite 
CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 
135/2012;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalla determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG Z1B29C5727;

-  di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

- di  approvare i documenti  della procedura di affidamento, allegati al presente atto per farne parte 
integrante, costituiti dallo Schema di contratto (All.1), DGUE (All.2), Patto di integrità (All.3), Dettaglio 
offerta economica (All.4), Dichiarazione di offerta (All.5), da inviare tramite la piattaforma 
www.acquistinretapa.it;

- di prevedere come procedura di aggiudicazione il "criterio del prezzo più basso", ai sensi dell'art.95,   



2

comma 3, lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante ribasso da effettuare 
sull'importo posto a base di gara;

-  di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci - Centro Operativo Qualità delle Produzioni;

-  di procedere con successivo atto all’aggiudicazione del  servizio  di che trattasi, nonchè all’adozione   
degli impegni di spesa che graveranno sui Bilanci ASSAM 2019, 2020 e 2021,  Qualità delle Produzioni ,  
Progetto  Attività Centro Agrochimico  Cod. 05.01,  categoria “Altre spese specifiche ", tipologia di spesa 
" Analisi commissionate ad altri soggetti ", codice 205036 e  Autorità di Controllo e Tracciabilità, Progetto 
“Certificazione e tracciabilità delle produzioni agroalimentari” Cod. 2.1  categoria “ Altre spese 
specifiche”, tipologia di spesa “Servizi vari di laboratori” - codice 206002;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenz iali, di conflitto di interessi e  di attestare l’avvenuta verifica 
dell’ inesistenza di altre situazioni  di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 , degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014  e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

-  di  pubblicare il  presente atto  per estremi sul BURM e sul  sito  istituzionale dell'A.S.S.A.M    
www.assam.marche.it.

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   Normativa di riferimento

    R egolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto        
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 
Direttore n.302 del 03.05.2019;

    D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012;

  Decreto del Direttore n. 157 del 01.03.2019 "Affidamento servizio di analisi a Laboratorio pH di 
Tavarnelle Val di Pesa (FI);

Motivazione

Con Decreto del Direttore n. 157 del 01.03.2019 è stato autorizzato l'affidamento del servizio di analisi 

al la   Società Unipersonale pH srl ( Lab oratorio pH)  di Tavarnelle Val di Pesa (FI) per le prove accreditate 

di ricerca multiresiduale e glifosate su prodotti dell'alverare ed ortofrutticoli, ricerca di antibiotici nel 

miele, OGM su mangimi  e analisi sensoriale dell'olio,   sia per  il  laboratorio agrochimico di Jesi (di 

seguito QP) sia per le attività di controllo e certificazione (di seguito APC). 

Il contratto stipulato aveva un importo massimo di Euro 4.800,00 oltre all'I.V.A. dovuta per legge, e 

visto il numero elevato di richieste ricevut e e quindi di campioni inviati al Laboratorio pH, alla fine del 

mese di agosto l'importo residuo non permette di garantire l'espletamento di ulteriori attività analitiche.

Considerate le attività di ASSAM ed in particolare le attività di certificazione che necessitano in alcuni 

casi di det e rminazioni an a litiche tempestive a g a ranzia della conformità ai disciplinari di riferimento, 

tenuto conto che i campioni oggetto di prelievo sono caratterizzati da elevata stagionalità, il servizo 

deve risultare continuativo.

Il servizio fornito dal Laboratorio pH risulta particolarmente apprezzato da ASSAM  per l'elevato numero 

di molecole accreditate,  per la tempistica nei risultati, per il numero e il tipo di molecole che 

compongono la multiresiduale, per la diversità del servizio fornito (dalle multiresiduali ,  agli OGM, alla 

sensoriale), per la semplicità e rapidità nella comunicazione e soprattutto per le tariffe applicate che 

risultano molto convenienti rispetto agli altri laboratori contattati nel tempo.  Inoltre ne gli ultimi mesi  la 

Società Unipersonale  pH  srl  ha  completato  le procedure per  l'iscrizione al MEPA nella  Categ o ria  19 -    

Servizi  di Valutazione della Conformità consentendo così la stipula di contratti specifici utilizzando il   

Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai 

sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012.

Sussistono  inoltre nel caso specifico, i presupposti di natura giuridico-legale per legittimare la 

procedura di affidamento diretto e la trattativa con l'operatore economico Società Unipersonale pH srl, 

tenuto conto che:

è di importo inferiore a 40.000,00 Euro;

è un servizio di rilevanza strategica per l'ASSAM e deve essere garantito con lo stesso livello di qualità 

ed efficienza del servizio fornito fino ad ora;

l'operatore economico uscente, Società Unipersonale pH srl,   ha eseguito il servizio a perfetta regola 

d'arte dimostrando serietà e professionalità;



4

dall'indagine informativa effettuata è stata evidenziata la congruità delle tariffe offerte dalla Società 

Unipersonale pH srl in merito ai servizi analitici richiesti.

Per tutti i motivi sopra esposti si ritiene  pertanto  opportuno derogare al principio di rotazione di cui 

all'art. 5 del Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con 

decreto del Direttore n.302 del 03.05.2019.

Alla luce di quanto esposto si ritiene necessario  effettuare  una procedura con un unico operatore 

economico (trattativa diretta), per l’affidamento diretto  del servizio  di analisi su prodotti agroalimentari, 

al Laboratorio pH  S. r . l . di  Tavarnelle V.P. (FI) P.I.01964230484 ,  per due anni a partire dalla data di 

stipula del contratto allegato al presente decreto,  per un importo  massimo  di Euro  1 4 .000,00 , ol tre 

all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 

bis, del D.Lgs. n. 81/2008,  utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica 

Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, 

convertito con Legge n. 135/2012.

Su formale autorizzazione del Direttore ASSAM, potranno essere ampliate per motivi di tempestività ed 

opportunità, le determinazioni analitiche in affidamento.

Il  sottoscritto  Responsabile  del Procedimento   Fausto Ricci, in relazione al presente provvedimento, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 

presente atto, al fine:

- -  di autorizzare -  ai sensi dell’art.  4 , comm i 3 e 6,  del  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n.302 del 03.05.2019 -  una  trattativa diretta  
c on un unico operatore economico , per l’affidamento diretto  del servizio  di analisi su prodotti 
agroalimentari, alla Società Unipersonale pH srl  di  Tavarnelle V.P. (FI) P.I.01964230484 ( di seguito 
Laboratorio pH)   per un importo massimo presunto di  Euro 14.000,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, 
di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008,   
utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite 
CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 
135/2012;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalla determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG Z1B29C5727;

-  di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

- - di  approvare i documenti  della procedura di affidamento, allegati al presente atto per farne parte 

integrante, costituiti dallo Schema di contratto (All.1), DGUE (All.2), Patto di integrità (All.3), Dettaglio 
offerta economica (All.4), Dichiarazione di offerta (All.5), da inviare tramite la piattaforma 
www.acquistinretapa.it;

-  di prevedere come procedura di aggiudicazione il "criterio del prezzo più basso", ai sensi dell'art.95,   



5

comma 3, lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante ribasso da effettuare 
sull'importo posto a base di gara;

-  di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci - Centro Operativo Qualità delle Produzioni;

-  di procedere con success ivo atto all’aggiudicazione del   servizio  di che trattasi, nonchè all’adozione   
degli impegni di spesa che graveranno sui Bilanci ASSAM 2019, 2020 e 2021,  Qualità delle Produzioni ,  
Progetto  Attività Centro Agrochimico  Cod. 05.01,  categoria “Altre spese specifiche ", tipologia di spesa 
" Analisi commissionate ad altri soggetti ", codice 205036 e  Autorità di Controllo e Tracciabilità, Progetto 
“Certificazione e tracciabilità delle produzioni agroalimentari” Cod. 2.1  categoria “ Altre spese 
specifiche”, tipologia di spesa “Servizi vari di laboratori” - codice 206002; 

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenz iali, di conflitto di interessi e  di attestare l’avvenuta verifica 
dell’ inesistenza di altre situazioni  di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 , degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014  e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

-  di  pubblicare il  presente atto  per estremi sul BURM e sul  sito  istituzionale dell'A.S.S.A.M    
www.assam.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 5 Allegati")

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 488 del 23 settembre 2019
		2019-09-17T13:43:28+0200
	FAUSTO RICCI


		2019-09-20T19:41:39+0200
	Lorenzo Bisogni




